
 
 

CITTÀ  DI  MANFREDONIA 
Settore di Staff II  

Comando di Polizia Locale  
 

 
 

Largo G.Mondelli  1 - 71043 Manfredonia  ( FG )   Tel. + 39 0884.581014  Fax + 39 0884.512143 
 

polizialocale@comune.manfredonia.fg.it  -  polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 
 

 
Reg. Ord. n. 212/2019 

 
 
 

IL COMANDANTE 
 

 
Premesso che nei giorni 29, 30, 31 agosto e 1 settembre prossimi si svolgeranno in 

Manfredonia i solenni festeggiamenti in onore di Maria SS. di Siponto; 
 

Visto il programma delle manifestazioni Religiose e Civili, prot. gen. le n. 32230 del 27.08.2019, 
organizzate dal Gal Daunofantino S.r.l. per celebrare la festività 2019; 

 

Vista la delibera n. 32 del 24.07.2019 con la quale il Commissario Prefettizio conferiva al Gal 
Daunofantino di organizzare l’edizione 2019 della Festa Patronale; 

 

 Visto il Decreto Commissario Prefettizio n. 1 del 08 maggio 2019 relativo all’affidamento degli 
incarichi ai Dirigenti di ruolo ed al Segretario Generale; 

 

Preso atto che le suddette manifestazioni si svolgeranno nelle pubbliche vie; 
  

Considerato che per il corretto e sicuro svolgimento delle manifestazioni è necessario adottare 
misure a salvaguardia della pubblica e privata incolumità con specifici provvedimenti sul transito e 
la sosta dei veicoli; 

 

     Vista la circolare del capo della polizia del 7 giugno 2017 nonché la circolare del Capo del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco del 20 luglio 2017 in materia di sicurezza pubblica che impongono 
l'adozione da parte del Comune di provvedimenti inibitori della somministrazione e  vendita di 
bevande alcoliche ed analcoliche contenute in bottiglie in vetro, bevande di qualsiasi natura in 
bottiglia di plastica con tappo o lattine che possano costituire un serio e concreto pericolo per la 
pubblica incolumità; 
 

Ritenuto altresì di regolamentare la sosta ed il transito dei veicoli nei giorni sopra indicati 
conformemente anche a quanto stabilito nella riunione tecnico-operativa tenutasi in data 
27.08.2019 presso il Commissariato di P.S. di Manfredonia; 
 

Visto l’art. 107 del  D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267  ( T.U.E.L. ); 
        

Visti gli artt. 5 co. 3,  7,  37 e 159  del Codice della Strada; 
 

 



 
 

CITTÀ  DI  MANFREDONIA 
Settore di Staff II  

Comando di Polizia Locale  
 

 
 

Largo G.Mondelli  1 - 71043 Manfredonia  ( FG )   Tel. + 39 0884.581014  Fax + 39 0884.512143 
 

polizialocale@comune.manfredonia.fg.it  -  polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 
 

 
Visto il Regolamento per l’ applicazione del canone relativo all’ occupazione di spazi ed aree 

pubbliche nell’ ambito del territorio del Comune di Manfredonia, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 8 del 17.07.2019; 

 

ORDINA 
 
A. E’ sospesa la circolazione ed è vietata la fermata dei veicoli, con obbligo di rimozione forzata, 

nelle strade e piazze sottoelencate ed interessate dalle celebrazioni organizzate in onore di  
Maria SS. di Siponto nei giorni seguenti : 

 
GIOVEDI’ 29 agosto 2019 

 
Gara Podistica “ Corrimanfredonia” Trofeo Madonna SS. di Siponto 
dalle ore 16:00 alle ore 21:00 è sospesa momentaneamente la circolazione in diverse vie del 
centro abitato, limitatamente al passaggio degli atleti; 
 

Centro Storico “Notte bianca dei Bambini” ore 19:30; 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII “Musical, Forza venite gente” - Serata spettacolo a cura della Parrocchia 
Sacra Famiglia di Manfredonia e Serata Spettacolo “Riprendiamo Manfredonia”, organizzata 
dall’Associazione socio Culturale AGIAMO;  
Dalle  ore 20:00 alle ore 24:00, è sospesa la circolazione ed è vietata la sosta e la fermata dei 
veicoli in  :  
 Via Arcivescovado nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Via Campanile nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Corso Roma nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via San Lorenzo nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
  Via Tribuna nel tratto compreso tra Via Campanile e via Arcivescovado; 

 
N.B. Fanno eccezione ai divieti di cui sopra i mezzi delle forze di  polizia, di soccorso, di emergenza 
e pubblica utilità; i mezzi autorizzati o al servizio della manifestazione. 

 
VENERDI’ 30 agosto 2019 

 
Piazza Papa Giovanni XXIII:  Solenne Concelebrazione Eucaristica Pontificale 
Dalle ore 10:00 alle ore 13:00, per consentire la partecipazione di tutte le Autorità civili e militari 
alla funzione religiosa e permettere lo spostamento del corteo dal Comune alla Cattedrale, è 
vietata la sosta e la fermata di tutte le categorie di veicoli in Piazza Papa Giovanni XXIII, nel tratto 
compreso tra Via San Lorenzo e Corso Manfredi; 



 
 

CITTÀ  DI  MANFREDONIA 
Settore di Staff II  

Comando di Polizia Locale  
 

 
 

Largo G.Mondelli  1 - 71043 Manfredonia  ( FG )   Tel. + 39 0884.581014  Fax + 39 0884.512143 
 

polizialocale@comune.manfredonia.fg.it  -  polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 
 

 

Piazzetta Mercato: Spettacolo Musicale “ Joe Bavota” ore 22:00 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII: Spettacolo Musicale “ Maria, la donna vestita di sole 
Dalle ore 20:00 alle ore 24:00 è sospesa la circolazione ed è vietata la sosta e la fermata dei veicoli 
in  :  
 Via Arcivescovado nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Via Campanile nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Corso Roma nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via San Lorenzo nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via Tribuna nel tratto compreso tra Via Campanile e via Arcivescovado;  
 

N.B. Fanno eccezione ai divieti di cui sopra i mezzi delle forze di  polizia, di soccorso, di emergenza 
e pubblica utilità; i mezzi autorizzati o al servizio della manifestazione. 

 
SABATO 31 agosto 2019 

 
Processione della Sacra Icona della Madonna di Siponto;  
 

Dalle ore 16:00 alle ore 22:00 è sospesa la circolazione di tutte le categorie di veicoli ed è vietata la 
sosta e la fermata nelle seguenti strade e piazze : 
1. Piazza Papa Giovanni XXIII. 
2. Via Arcivescovado nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi. 
3. Corso Manfredi nel tratto compreso tra Piazza del Popolo e P. zza Marconi. 
4. Piazza Marconi. 
5. Viale A. Moro nel tratto compreso tra P. zza Marconi e Via Tulliano. 
6. Via E. Tulliano nel tratto compreso tra Viale A. Moro e Via della Croce. 
7. Via della Croce nel tratto compreso tra Via E. Tulliano e Piazza Bovio. 
8. Piazza Bovio lato sud. 
9. Via di Porta Pugliese nel tratto compreso tra Piazza Bovio e Via G. Palatella. 
10. Via G. Palatella nel tratto compreso tra Via di Porta Pugliese e Via delle Antiche Mura. 
11. Via delle Antiche Mura nel tratto compreso tra Via G. Palatella e Via Magazzini. 
12. Via Magazzini nel tratto compreso tra Via delle A. Mura e Via Isonzo. 
13. Via Isonzo nel tratto compreso tra Via Magazzini e Via dell’ Arcangelo. 
14. Via G. Matteotti nel tratto compreso tra Via dell’ Arcangelo e Viale Beccarini. 
15. Viale Beccarini nel tratto compreso tra Via G. Matteotti e Via San Giovanni Bosco. 
16. Via San Giovanni Bosco. 
17. Corso Manfredi. 
18. Via Campanile nel tratto compreso tra Corso Manfredi e Via Tribuna. 
19. Piazza Papa Giovanni XXIII. 
 



 
 

CITTÀ  DI  MANFREDONIA 
Settore di Staff II  

Comando di Polizia Locale  
 

 
 

Largo G.Mondelli  1 - 71043 Manfredonia  ( FG )   Tel. + 39 0884.581014  Fax + 39 0884.512143 
 

polizialocale@comune.manfredonia.fg.it  -  polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII: Concerto di Silvia Mezzanotte 
Dalle ore 20:00 alle ore 24:00 è sospesa la circolazione ed è vietata la sosta e la fermata dei veicoli  
in  :  
 Via Arcivescovado nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Via Campanile nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Corso Roma nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via San Lorenzo nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via Tribuna nel tratto compreso tra Via Campanile e Via Arcivescovado;  
 

N.B. Fanno eccezione ai divieti di cui sopra i mezzi delle forze di  polizia, di soccorso, di emergenza 
e pubblica utilità; i mezzi autorizzati o al servizio della manifestazione. 
 

Piazzetta Mercato: Spettacolo Musicale “ Dj set Teo Valentini” ore 23:30 
 
 

Spiaggia Castello – Fuochi Pirotecnici Piattaforma a Mare: 
Alle ore 01:00 del 01 settembre Spettacolo di fuochi pirotecnici; 
 Dalle ore 24:00 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della 

circolazione,  è vietata la circolazione di tutte le categorie di veicoli in L. re Nazario Sauro e 
Viale Miramare, nel tratto compreso tra Via del Porto e Via A. Volta. 

 Dalle ore 24:00 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della 
circolazione, è vietata la sosta e la fermata dei veicoli su ambo i lati del tratto di strada 
antistante Piazzale ferri compreso tra L. re Nazario Sauro e ingresso del Molo di Levante.  

 
DOMENICA 01 settembre 2019 

 
Processione in onore di Sant’Andrea Apostolo; 
Dalle ore 17:00 alle ore 21:00 è sospesa la circolazione di tutte le categorie di veicoli ed è vietata la 
sosta e la fermata nelle seguenti strade e piazze : 
1. Chiesa di Sant’Andrea. 
2. Viale Kennedy ingresso Molo di Ponente. 
3. Viale Miramare nel tratto compreso tra Piazzale S. Ferri e Via dell’ Arcangelo. 
4. Via dell’ Arcangelo. 
5. Corso Manfredi. 
6. Piazza Marconi. 
7. Viale Kennedy. 
8. Chiesa di Sant’Andrea. 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII “Apocundria, viaggio nella musica di Pino Daniele 
Dalle ore 19:30 alle ore 24:00 è sospesa la circolazione ed è vietata la sosta e la fermata dei veicoli  
in  :  



 
 

CITTÀ  DI  MANFREDONIA 
Settore di Staff II  

Comando di Polizia Locale  
 

 
 

Largo G.Mondelli  1 - 71043 Manfredonia  ( FG )   Tel. + 39 0884.581014  Fax + 39 0884.512143 
 

polizialocale@comune.manfredonia.fg.it  -  polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 
 

 Via Arcivescovado nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Via Campanile nel tratto compreso tra Via Tribuna e Corso Manfredi; 
 Corso Roma nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via San Lorenzo nel tratto compreso tra Via S. Chiara e Via Antico Ospedale Orsini; 
 Via Tribuna nel tratto compreso tra Via Campanile e Via Arcivescovado;  
 

N.B. Fanno eccezione ai divieti di cui sopra i mezzi delle forze di  polizia, di soccorso, di emergenza 
e pubblica utilità; i mezzi autorizzati o al servizio della manifestazione. 
 

Zona Acqua di Cristo Fuochi Pirotecnici – Piattaforma a Mare:  
ore 22:30 del 01 settembre “Spettacolo di fuochi pirotecnici”. 
Dalle ore 21,00 a fine e comunque fino al ripristino delle condizioni di sicurezza della circolazione è 
vietata la fermata e la sosta di tutte le categorie di  veicoli in: 
Viale Miramare nel tratto compreso tra Via Dante Alighieri e Via Alcide De Gasperi. 
 

Da mercoledì 28 agosto p.v. a domenica 01 settembre p.v., è vietata la sosta e la fermata di ogni 
categoria di veicoli in Via San Lorenzo, tratto compreso tra Via Arcivescovado e Via Santa Chiara ed 
in Piazza Papa Giovanni XXIII, lato est nel tratto compreso tra Corso Roma e Via San Lorenzo per il 
montaggio e smontaggio del Palco. 
 

Da mercoledì 28 agosto a domenica 01 settembre 2019, per tutti i giorni degli spettacoli musicali, 
è istituito uno stallo di sosta riservato alle autoambulanze in Via Campanile nel tratto compreso 
tra via San Lorenzo e Via Tribuna. 
 

In occasione dei fuochi pirotecnici è istituito uno stallo riservato all’autoambulanza in Piazzale 
Ferri, sabato 31 agosto 2019 ed uno stallo in Viale Miramare nel tratto compreso tra Via Dante 
Alighieri e Via Alcide De Gasperi domenica 01 settembre 2019. 
 

E’ disposta la rimozione dei veicoli in sosta in violazione alle disposizioni contenute nella presente 
ordinanza. 
          

DISPONE 
 

 Il Sig. Michele D’ERRICO, in qualità di Presidente del Gal Daunofantino, in occasione dei 
festeggiamenti in onore della Santa Patrona, da mercoledì 28 agosto 2019 a domenica 01 
settembre 2019, può occupare suolo pubblico in : 
1. Piazza Papa Giovanni XXIII, Piazza del Popolo e Piazzetta Mercato per lo svolgimento dei 

concerti e degli spettacoli pubblici inseriti nel programma dei festeggiamenti; 
2. Spiaggia Castello e Viale Miramare per l’accensione dei fuochi pirotecnici e area antistante il 

Mercato Settimanale di Via Scaloria per lo sparo dei mortaretti; 
 



 
 

CITTÀ  DI  MANFREDONIA 
Settore di Staff II  

Comando di Polizia Locale  
 

 
 

Largo G.Mondelli  1 - 71043 Manfredonia  ( FG )   Tel. + 39 0884.581014  Fax + 39 0884.512143 
 

polizialocale@comune.manfredonia.fg.it  -  polizialocale@comunemanfredonia.legalmail.it 
 

 
3. Piazza Papa Giovanni XXIII, Via Gargano, Via G. di Vittorio, Via Scaloria e Corso Manfredi per 

l’installazione delle luminarie. 
 

Tutte le limitazioni ed i divieti riportati nella presente ordinanza saranno segnalati da appositi 
cartelli che, integrati da eventuali transenne, saranno collocati dal competente ufficio tecnico 
comunale. 

 

I contravventori saranno perseguiti a norma di legge. 
 

La Polizia Locale e gli organi di polizia stradale sono incaricati dell’ esecuzione della presente 
ordinanza. E’ fatto obbligo, a chi è tenuto per legge, di osservare e di fare osservare la presente 
ordinanza. 
 

Copia della presente ordinanza sia pubblicata on-line all’ Albo Pretorio di questo Comune e sia 
notificata agli organi di polizia, di soccorso, alla Capitaneria di Porto, all’Autorità Portuale, all’ 
A.S.E., alle imprese di trasporto pubblico persone, al responsabile dell’ ufficio tecnico comunale ed 
al Presidente del Gal Daunofantino. 
  

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notifica, ricorso al 
Tribunale Amministrativo della Puglia, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione all’ albo Pretorio 
Comunale o notificazione  ai soggetti interessati. 
 

Manfredonia, 28 agosto 2019 

             
    IL COMANDANTE a.i.  
f.to Tommaso CASTRIGNANO  

 

 

     Istruttore   
Isp. Capo Claudio Del Vecchio 
 
 

Visto IL DIRIGENTE a.i. 
dott. Matteo OGNISSANTI 
 
 


